
Pagina | 1

DETERMINAZIONE DIRIGENTE AREA 2

OGGETTO: INIBIZIONE ALLA PROSECUZIONE DELL'ATTIVITÀ DI AGENTE E

RAPPRESENTANTE DI COMMERCIO PER SOPRAVVENUTA MANCANZA DEI REQUISITI

PREVISTI DALLA LEGGE 3 MAGGIO 1985 DI N.18 IMPRESE.

IL DIRIGENTE

IN QUALITÀ DI CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

VISTI:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura” e successive modificazioni;

- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 4 in base al quale ai dirigenti 

spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 

autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 

razionalizzazione delle sedi e del personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in Potenza al Corso XVIII agosto 34 e sede 

secondaria in Matera alla Via Lucana 82;

- la deliberazione n. 1 del Consiglio del 22 ottobre 2018 avente ad oggetto “Insediamento del Consiglio ed 

elezione del Presidente della Camera di commercio della Basilicata”; 

- lo Statuto della Camera di commercio della Basilicata approvato dal Consiglio con delibera n. 8 del 17 

dicembre 2018 e modificato con delibere consiliari n. 16 del 15 ottobre 2020, n. 22 del 21 dicembre 2020 

e n.3 del 29 marzo 2023; 

- la determinazione Presidenziale n.2 del 22 ottobre 2018, ratificata con successivo provvedimento della 

Giunta camerale n. 4 del 4 dicembre 2018, con cui la sottoscritta è stata nominata Conservatore del Registro 

delle Imprese della Camera di Commercio della Basilicata; 

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta con provvedimento n. 

13 dell’11 gennaio 2019;

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2023000227 del 28/09/2023



Pagina | 2

- la deliberazione della Giunta n. 14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto all’individuazione definitiva 

delle Aree dirigenziali della Camera di commercio della Basilicata;

- la Legge 3 maggio 1985, n. 204, concernente la disciplina dell'attività di Agente e Rappresentante di 

commercio;

- il D.M. 21 agosto 1985, quale regolamento di attuazione della legge n. 204/1985;

- l'art. 74, comma 2, del D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59, modificato dal D. Lgs. 6 agosto 2012, n.147, che ha 

assoggettato l'attività di agente e rappresentante di commercio alla segnalazione certificata di inizio attività 

(S.C.I.A.) e alla verifica del possesso dei requisiti;

- il comma 6 del citato articolo 74 laddove si prevede che “ad ogni effetto di legge, i richiami al ruolo 

contenuti nella legge 3 maggio 1985, n. 204, s'intendono riferiti alle iscrizioni previste dal presente articolo 

nel Registro delle Imprese o nel Repertorio delle notizie economiche e amministrative (REA)";

- il Decreto 26 ottobre 2011 sulle modalità di iscrizione nel Registro delle Imprese e nel R.E.A. dei soggetti 

esercitanti l'attività di Agente e Rappresentante di commercio disciplinata dalla citata legge n. 204/1985, 

ed in particolare l'art. 6 che prescrive una verifica dinamica dei requisiti, nonché le relative sanzioni nel 

caso in cui dalla verifica emerga la sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti previsti dalla legge per 

l'esercizio dell'attività;

VERIFICATO CHE l’argomento in oggetto rientra nell’ambito della competenza del Dirigente, in qualità di 

Conservatore del Registro delle Imprese;

ATTESO CHE:

- in data 18/07/2023 l’Ufficio del Registro delle Imprese ha invitato le imprese esercitanti da 5 anni l’attività 

di agenzia e rappresentanza di commercio a presentare telematicamente i moduli di autocertificazione del 

possesso dei requisiti necessari per il proseguimento dell’attività di agenzia e rappresentanza di commercio;

- con la comunicazione di cui sopra, è stato avviato contestualmente il procedimento di inibizione alla 

continuazione dell’attività di agenzia e rappresentanza delle seguenti imprese:

N. PROV. REA Codice Fiscale Denominazione
N. Prot. della 
comunicazione di avvio 
del procedimento

1 MT 50488 CRNMCL71S14F052W CORONELLA MARCELLO 0022552/ U

2 MT 91019 CSSMCL82D55G786Z GIUS DI CASSANO IMMACOLATA 0022583/ U

3 MT 90628 DLCDVD87L27F052A DE LUCIA DAVIDE 0022557/ U

4 MT 73798 DMLVFR80L20F052M D'AMELIO VITO FRANCESCO 0022553/ U

5 MT 91332 DNGLRD77D11G786F D'ANGELLA LEONARDO SALVATORE 0022554/ U

6 MT 90984 DPDGFR82B20L418Z GIANFRANCO DI PEDE 0022582/ U

7 MT 84359 MNTFNC89A04I954X
3VM DISTRIBUZIONE DI 
MONTEMURRO FRANCESCO 0022559/ U



Pagina | 3

8 MT 91205 NCLSNT86A23A225I NICOLETTI SANTE 0022562/ U

9 MT 90524 SNTNTN64H17H703I SANTAMARIA ANTONIO 0022578/ U

10 MT 90649 ZCCGPP76L08F052M ZACCARO GIUSEPPE 0022570/ U

11 MT 86816 01281070779
DICOM SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 0022580/ U

12 PZ 149569 BSCGPP67D28G942D BISCAGLIA GIUSEPPE 0022579/ U

13 PZ 150545 BSLRLF74A08D643O BASILE ROMOLO FRANCESCO PIO 0022572/ U

14 PZ 136325 CLNNTN63C51G942K COLANGELO ANTONIA 0022551/ U

15 PZ 143691 CLTGNN93L10L418J
CALITRI RAPPRESENTANZE DI 
CALITRI GIOVANNI 0022549/ U

16 PZ 150613 CMMGUO70B03G942B CAMMAROTA UGO 0022550/ U

17 PZ 130069 DBTFNC75D22L425Q DIBATTISTA FRANCESCO 0022571/ U

18 PZ 149702 DCRDNC63P25G942K DE CARLO DOMENICO MARIA 0022556/ U

19 PZ 148922 DCRNGL78D21G942W DE CARLO ANGELO 0022555/ U

20 PZ 50707 LGRLGU55P15G942F LAGUARDIA LUIGI 0022577/ U

21 PZ 150140 MNCPTR66S21G942X MANCUSI PIETRO 0022584/ U

22 PZ 147602 MTTLCN74S04G942C ML BUSINESS DI MOTTA LUCIANO 0022561/ U

23 PZ 150216 PRRMNN76C64L738K PIERRI MARIANNA 0022563/ U

24 PZ 138789 SMMMMM76A62G942Z SUMMA MIMMA 0022568/ U

25 PZ 133116 SNCGLC78T15G793E SANCHIRICO GIANLUCA 0022566/ U

26 PZ 77114 SSTPQL57E06G712T SISTO PASQUALE 0022567/ U

27 PZ 133482 01776800763 TEK A GROUP S.R.L. 0022569/ U

28 PZ 144256 01920410766 PSE S.R.L. 0022564/ U

29 PZ 145421 01937700761
RAPPRESENTANZE CRISTIANO DI 
CRISTIANO VITO & C. S.A.S. 0022565/ U

30 PZ 146884 01955440761 ENZO DI ROMA S.R.L. 0022581/ U

31 PZ 148773 01979740766

2P CONSULTING & SERVICES -
SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA   SEMPLIFICATA 0022560/ U

32 PZ 149899 01994940763
DEMA S.A.S. DI GIOVANNI BATTISTA 
DEMA & C. 0022558/ U



Pagina | 4

- il suddetto avvio del procedimento di inibizione è stato reso noto con comunicazione inviata a mezzo PEC;

- la comunicazione inviata a mezzo PEC all’impresa “NICOLETTI SANTE” (REA MT- 91205)” non è andata 

a buon fine per PEC revocata o non attiva e, pertanto, si è provveduto a trasmettere la stessa con raccomandata 

A/R inviata in data 31/07/2023 (nota prot. 0022562/ U), con notifica di avvenuta consegna del 29/08/2023, 

come da ricevuta conservata agli atti del procedimento;

- la comunicazione inviata a mezzo PEC all’impresa “RAPPRESENTANZE CRISTIANO DI CRISTIANO 

VITO & C. S.A.S. (REA PZ–145421)” non è andata a buon fine e, pertanto, si è provveduto a trasmettere la 

stessa con raccomandata A/R inviata in data 31/07/2023 (nota prot. 0022565/ U), con notifica di avvenuta 

consegna del 29/08/2023, come da ricevuta di avvenuta consegna conservata agli atti del procedimento;

- le comunicazioni trasmesse agli indirizzi PEC delle altre imprese risultano regolarmente consegnate, ad 

eccezione dell’impresa “ENZO DI ROMA S.R.L. (REA PZ-146884)”, alla quale la comunicazione di avvio 

del procedimento (nota prot. 0022581/ U del 18/07/2023) è stata trasmessa con successiva raccomandata A/R,

in data 3/08/2023 e consegnata il giorno 4/8/2023, come da esiti della spedizione, tuttora in attesa della ricevuta 

di ritorno;

- l’impresa “D’AMELIO VITO FRANCESCO (REA MT-73798)” ha proceduto alla cancellazione dal 

Registro Imprese con apposita istanza telematica; 

- le seguenti imprese hanno provveduto alla verifica dinamica dei requisiti con apposita istanza telematica:

N. PROV. REA CODICE FISCALE DENOMINAZIONE

1 MT 50488 CRNMCL71S14F052W CORONELLA MARCELLO

2 MT 91019 CSSMCL82D55G786Z GIUS DI CASSANO IMMACOLATA

3 MT 91332 DNGLRD77D11G786F D'ANGELLA LEONARDO SALVATORE

4 MT 90628 DLCDVD87L27F052A DE LUCIA DAVIDE

5 MT 84359 MNTFNC89A04I954X 3VM DISTRIBUZIONE DI MONTEMURRO FRANCESCO

6 PZ 136325 CLNNTN63C51G942K COLANGELO ANTONIA

7 PZ 143691 CLTGNN93L10L418J CALITRI RAPPRESENTANZE DI CALITRI GIOVANNI

8 PZ 130069 DBTFNC75D22L425Q DIBATTISTA FRANCESCO

9 PZ 148922 DCRNGL78D21G942W DE CARLO ANGELO

10 PZ 138789 SMMMMM76A62G942Z SUMMA MIMMA

11 PZ 133116 SNCGLC78T15G793E SANCHIRICO GIANLUCA

12 PZ 149899 01994940763 DEMA S.A.S. DI GIOVANNI BATTISTA DEMA & C.

13 PZ 77114 SSTPQL57E06G712T SISTO PASQUALE

- le restanti n. 18 imprese per le quali è stato avviato il procedimento previsto dalla predetta disposizione non 

hanno provveduto all'aggiornamento della posizione e che le comunicazioni di invito a conformarsi, ai sensi 

dell'art. 19, comma 3 della legge 241/90, trasmesse tramite PEC e/o Raccomandata A.R., non hanno sortito un 

esito positivo;



Pagina | 5

RILEVATO che tra i provvedimenti inibitori suscettibili di adozione da parte del Conservatore del Registro 

delle Imprese, ai sensi dell'art. 6 del Decreto 26 ottobre 2011, sussistono, altresì, quelli conseguenti ai 

procedimenti nei quali sia accertata la mancanza di uno dei requisiti previsti dalla citata legge;

PRESO ATTO che l’avvio del procedimento di inibizione alla continuazione dell’attività di agenzia e 

rappresentanza è stato comunicato nel rispetto delle modalità previste all’art.7 e segg. della legge n.241/90;

RITENUTO che risulta improcrastinabile la tutela del sovraordinato interesse pubblico che vieta,

espressamente, lo svolgimento dell'attività di Agente e Rappresentante di commercio in mancanza di uno dei 

requisiti previsti dalla legge;

DATO ATTO che il presente provvedimento risulta approvato, in qualità di responsabile del procedimento, 

dal responsabile del servizio registro imprese;

DETERMINA

1. di disporre l'inibizione alla prosecuzione dell'attività di Agente e Rappresentante di commercio a carico 

delle seguenti imprese:

N. PROV. REA Codice Fiscale Denominazione

1 MT 90984 DPDGFR82B20L418Z GIANFRANCO DI PEDE

2 MT 91205 NCLSNT86A23A225I NICOLETTI SANTE

3 MT 90524 SNTNTN64H17H703I SANTAMARIA ANTONIO

4 MT 90649 ZCCGPP76L08F052M ZACCARO GIUSEPPE

5 MT 86816 01281070779 DICOM SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

6 PZ 149569 BSCGPP67D28G942D BISCAGLIA GIUSEPPE

7 PZ 150545 BSLRLF74A08D643O BASILE ROMOLO FRANCESCO PIO

8 PZ 150613 CMMGUO70B03G942B CAMMAROTA UGO

9 PZ 149702 DCRDNC63P25G942K DE CARLO DOMENICO MARIA

10 PZ 50707 LGRLGU55P15G942F LAGUARDIA LUIGI

11 PZ 150140 MNCPTR66S21G942X MANCUSI PIETRO

12 PZ 147602 MTTLCN74S04G942C ML BUSINESS DI MOTTA LUCIANO

13 PZ 150216 PRRMNN76C64L738K PIERRI MARIANNA

14 PZ 133482 01776800763 TEK A GROUP S.R.L.

15 PZ 144256 01920410766 PSE S.R.L.

16 PZ 145421 01937700761
RAPPRESENTANZE CRISTIANO DI CRISTIANO 
VITO & C. S.A.S.

17 PZ 148773 01979740766
2P CONSULTING & SERVICES - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA   SEMPLIFICATA

18 PZ 146884 01955440761 ENZO DI ROMA S.R.L.



Pagina | 6

2. di disporre l’archiviazione del procedimento di inibizione alla prosecuzione dell'attività di Agente e 

Rappresentante di commercio per le seguenti imprese:

N. PROV. REA Codice Fiscale Denominazione

1 MT 50488 CRNMCL71S14F052W CORONELLA MARCELLO

2 MT 91019 CSSMCL82D55G786Z GIUS DI CASSANO IMMACOLATA

3 MT 90628 DLCDVD87L27F052A DE LUCIA DAVIDE

4 MT 73798 DMLVFR80L20F052M D'AMELIO VITO FRANCESCO

5 MT 91332 DNGLRD77D11G786F D'ANGELLA LEONARDO SALVATORE

6 MT 84359 MNTFNC89A04I954X
3VM DISTRIBUZIONE DI MONTEMURRO 
FRANCESCO

7 PZ 136325 CLNNTN63C51G942K COLANGELO ANTONIA

8 PZ 143691 CLTGNN93L10L418J
CALITRI RAPPRESENTANZE DI CALITRI 
GIOVANNI

9 PZ 130069 DBTFNC75D22L425Q DIBATTISTA FRANCESCO

10 PZ 148922 DCRNGL78D21G942W DE CARLO ANGELO

11 PZ 138789 SMMMMM76A62G942Z SUMMA MIMMA

12 PZ 133116 SNCGLC78T15G793E SANCHIRICO GIANLUCA

13 PZ 77114 SSTPQL57E06G712T SISTO PASQUALE

14 PZ 149899 01994940763 DEMA S.A.S. DI GIOVANNI BATTISTA DEMA & C.

3. di effettuare l'annotazione d'ufficio, nel REA (Repertorio delle notizie economiche ed amministrative), 

tenuto dall'ufficio del Registro delle Imprese di Basilicata, della cessazione dell'attività medesima, in 

capo alla posizione di ciascuna impresa;

4. di notificare il presente provvedimento al domicilio digitale delle imprese interessate o, in mancanza 

di PEC valida ed attiva, all’indirizzo della sede legale iscritto al Registro Imprese;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dello 

Sviluppo Economico entro il termine di 30 giorni e ricorso al T.A.R. della Basilicata entro 60 giorni 

dalla notifica.

Il Dirigente Area n. 2

“Registro Imprese

e Regolazione del mercato”

Avv. Caterina Famularo

           

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 

dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso 



Pagina | 7

riproduce in copia l’originale informatico sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della 

Basilicata. L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con piena validità legale, 

secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993.


		2023-09-28T17:07:38+0200
	Camera di Commercio
	CATERINA FAMULARO
	Sottoscrizione documento




